Item:

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis et .. preposito Sancti Antonini Placentini ac .. magistro scholarum Ianuensium ecclesiarum, salutem et apostolicam benedictionem. Laudabilia merita probitatis super quibus dilectus filius Manfredinus, natus dilecti filii Iacobi de Sancta Savina, canonicus ecclesie Sancti Donati Ianuensis, apud nos fidedignorum testimonio commendatur exposcunt ut ad personam suam apostolice provisionis dexteram extendamus. Volentes itaque dicto Manfredino propter hoc et consideratione dicti Iacobi notarii, ambassiatorum^s dilectorum filiorum communis et populi Ianuensium, pro ipso filio suo nobis super hoc humiliter supplicantis gratiam facere specialem, canonicatum eiusdem ecclesie cum plenitudine iuris canonici et prebendam nulli alii de iure debitam, si qua in eadem ecclesia tunc vacabat, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica sibi auctoritate contulimus et providimus etiam de eisdem. Si vero nulla talis prebenda tunc vacabat in ecclesia supradicta, nos prebendam proximo in^h eadem ecclesia vacaturam, que de iure similiter nulli alii deberetur conferendam, sibi, cum vacaret, donationi apostolice reservamus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate contingeret attemptari, non obstantibus de certo canonicorum numero et quibuslibet aliis ipsius ecclesie statutis et consuetudinibus contrariis, iuramento, confirmatione Sedis Apostolice vel quacumque firmitate alia roboratis seu si aliquiⁱ apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, quibus omnibus preterquam auctoritate nostra receptis et prebendas expectantibus in assecutione predicte prebende ipsum Manfredinum volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem aliorum prebendarum et beneficiorum preiudicium generari aut si dilectis filiis, capitulo eiusdem ecclesie Sancti Donati vel quibusvis aliis communiter vel divisim a predicta sede sitⁱ indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie et aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem vel quamcumque dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non fatientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia ipsius sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam nostris litteris non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore / (c. 100v) habenda sit in nostris litteris mentio specialis seu si dictus Manfredinus presens non

fuerit ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Sancti Donati solitum iuramentum, dummodo in absentia sua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesserit corporaliter illud prestat. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios eundem Manfredinum vel procuratorem suum eius nomine ex nunc in dicta ecclesia Sancti Donati auctoritate nostra recipi fatiatis in canonicum et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo eiusdem ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignatis ac ipsum vel dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem huiusmodi prebende per nos sibi collate, si tempore collationis per nos ei facte de ipsa in ecclesia predicta vacabat ac iurium et pertinentiarum predictorum inducatis et defendatis inductum, alioquin prebendam per nos in eadem ecclesia ut premititur reservatam si ab huiusmodi nostre reservationis tempore vacaverit ibidem vel quam primum eam vacare contigerit eidem Manfredino vel dicto procuratori pro eo conferre et assignare curetis, fatientes eum pacifica illius possessione gaudere sibi que vel dicto procuratori pro ipso de ipsius prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis seu si prefatis capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non fatientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum in prioratu de Grausello prope Maulasanam Vasionensis diocesis, kalendis septembris, pontificatus nostri anno quinto.

Nos igitur, tanquam obedientie filius, volentes mandatum apostolicum^k nobis in hac parte commissum ut tenemur exequi reverenter, vos universos et singulos canonicos ac dignitatem, personatum, officium et administrationem aliquam in prefata ecclesia Sancti Donati habentes ac omnes et singulos quos negotium presens tangit, ad quos presentes pervenerint, monemus communiter et divisim vobis nichilominus auctoritate predicti domini pape nobis in hac parte commissa in virtute sancte obedientie precipiendo, mandantes quatenus prefatum Manfredinum vel procuratorem suum iuxta litterarum apostolicarum tenorem, prout ad vos et vestrum quemlibet pertinet, infra sex dies immediate sequentes a presentatione presencium, quorum duos pro primo, duos pro secundo et duos alios vobis universis et singulis pro tertio peremptorium terminum assignamus, in vestrum et dicte ecclesie recipiatis canonicum

et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo cum plenitudine iuris canonici assignatis ac prebendam, si qua nulli alii de iure debita tempore huiusmodi gratie sibi facte in ecclesia vestra predicta vacabat, eidem Manfredino vel procuratori suo pro eo sine difficultate qualibet cum omnibus iuribus et pertinentiis suis assignare curetis ipsumque vel dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem eiusdem prebende ac iurium et pertinentiarum ipsius, / (c. 101r) amoto ab ea quem nos etiam amovemus quolibet illicito detentore inducatis et quantum in vobis fuerit defendatis inductum de fructibus, redditibus et proventibus ipsius prebende ac obventionibus universis sibi vel dicto procuratori pro eo integraliter respondententes. Si vero tempore dicte gratie sibi facte nulla prebenda in dicta ecclesia vestra vacabat sed vacavit postmodum usque a data huiusmodi litterarum nostrarum, nos prebendam ipsam, si de iure nulli alii debeatur, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate predicta sibi conferimus et providemus de illa investientes presbiterum^l Paulum eius nomine per nostrum birretum de eadem modo et forma premissis, vobis expresse mandantes ut prebende huiusmodi possessionem sibi vel dicto procuratori pro eo cum omnibus iuribus et pertinentiis suis absque diminutione qualibet assignetis, de fructibus ipsius prebende sibi vel dicto procuratori integre respondententes et responderi ab aliis quantum^m ad vos et vestrum quemlibet pertinet fatientes. Si vero nec tempore dicte gratie sibi facte nec postmodum usque ad diem presentem talis prebenda in ecclesia vestra vacavit, nos prebendam primo vacaturam ibidem nulli alii de iure debitam collationi nostre, ymo verius apostolice, reservamus sibi per nos vel aliquem ex collegis nostris vel quemvis alium cui predicti college nostri vel nos vices nostras commiserimus, cum vacaverit, conferendam, decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate de tali prebenda quomodolibet fuerit attemptatum vel in futurum contigerit attemptari, inhibentes et interdcentes preposito et capitulo, prelatis, canonicis predictae ecclesie Sancti Donati et omnibus supradictis et vestrum singulis ne prebendam taliter collatam vel reservatam vel aliquid ius pertinens ad eandem alicui alii conferre vel assignare curetis vel permittatis quantum in vobis fuerit assignari per alium vel conferri nec etiam admittatis aliquem alium preterquam dictum Manfredinum vel procuratorem suum eius nomine. Ad premissa monemus insuper modo et forma premissis generaliter omnes et singulos cuiuscumque status, gradus vel conditionis existant, ne prefato Manfredino quominus canonicatum et prebendam predictos cum omnibus iuribus et pertinentiis suis integre et pacifice assequatur et pacifice valeat possidere impedi-

mentum aliquid prestant per se vel alium seu alios, publice vel occulte, nec impediuntibus ipsum super premissis in aliquo dent scienter consilium, auxilium vel favorem nisi infra predictum terminum a die sententie computandum a contradictione, rebellione, impedimento, turbatione, consilio, auxilio vel favore huiusmodi omnino destiterint et mandatis nostris vel verius apostolicis in hac parte cum effectu paruerint ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis singulariter in singulos excommunicationis, in capitulum vestre predictae ecclesie Sancti Donati suspensionis et in ipsam ecclesiam interdicti sententias promulgamus, absolute omnium et singulorum qui prefatas nostras sententias vel earum aliquam incurrerint nobis vel superiori vestro tantummodo reservata, prefatas quoque litteras apostolicas et hunc nostrum processum et alia instrumenta huiusmodi negotium contingentia postquam ea videritis et ipsorum copiam si volueritis, si eam habere volueritis, quam vobis fieri volumus vestris tamen sumptibus et expensis dicto Manfredino vel dicto procuratori suo integra et illesa restitui precipimus / (c. 101v) et mandamus. Ceterum, cum ad executionem huiusmodi fatiendam ulterius non possimus quoad presens personaliter interesse, religiosi viri .. abbati monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis Ianuensis diocesis et .. Sancti Anthonii et Sancti Systi prioribus Ianuensium <ecclesiarum>, quibus et eorum cuilibet in solidum super executione huiusmodi mandati apostolici et nostri tenore presentium committimus vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocandas, sub excommunicationis pena quam in ipsos premissa monitione fecimus in hiis scriptis quam ipsos et eorum quemlibet incurrere volumus ipso facto si ea que eisⁿ in hac parte committimus neglexerint seu contempserint contumaciter adimplere, districte precipiendo mandantes quatenus ipsi vel ipsorum alter qui a prefato Manfredino vel eius procuratore fuerit requisitus ad vos et dictam ecclesiam Sancti Donati personaliter accedant et predictas litteras apostolicas et hunc nostrum processum et omnia et singula supradicta vobis et cuilibet vestrum communiter vel divisim et aliis quorum interest vel intererit in predicta ecclesia et extra et alibi ubi expediens fuerit denuntient, legant et publicare procurent, eundem^o Manfredinum vel procuratorem suum eius nomine in prefata ecclesia Sancti Donati recipi fatiando in canonicum et in fratrem et in ipsorum canonicatus et prebende possessionem corporaliter inducendo et inductum defendendo et stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine iuris canonici sicut canonico eiusdem ecclesie, prout moris est, studeant assignare et nichilominus omnia et singula supradicta nobis in hac parte commissa prout et quantum expediens fuerit plenarie exequantur ita tamen quod

in preiudicium dicti Manfredini nichil valeant attemptare nec circa suprascriptas sententias per nos latas absolvendo vel suspendendo aliquid innovare et si contingeret nos in aliquo procedere super gratia supradicta non intendimus vices nostras, quas eisdem subdelegatis commissimus, revocare nisi de revocatione expressa mentio haberetur. Per processum autem huiusmodi nolumus nec intendimus nostris preiudicare collegis quominus ipsi vel eorum alter, servato tamen hoc nostro processu, possint per se vel alium seu alios in negotio huiusmodi procedere sicut eis placuerit et videbitur expedire. In cuius rei testimonium presentes litteras seu publicum instrumentum per infrascriptum notarium scribi et publicari fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Actum^p hoc Avinione, in domo habitationis prefati domini executoris, presentibus discretis et litteratis viris Georgio domini Guillelmi de Flisco, cive Ianuensi, Raymondo Lantia quondam domini Guillelmi Lantie de Avinione et Bosio quondam Arzochi de Sancto Geminiano Ultranensis diocesis, testibus ad hoc specialiter vocatis. Et ego Petrus Guidotii clericus Viterbiensis, apostolica auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis una cum prenominatis testibus presens interfui et ea omnia de mandato prenominati domini executoris scripsi et publicavi ac signum meum apposui consuetum sub anno nati-
vitatⁱ Domini millesimo trecentesimo decimo, inditione VIII^a, die XII^a mensis novembris, pontificatus domini Clementi pape VIⁱ anno quinto. Insuper in tertia linea ubi dicitur «per Paulinum de Petra Rubea» ibi abrassi et propria manu scripsi ac etiam ibi in XXXVIII^a linea ubi dicitur «predictum Paulinum eius nomine per nostrum biretum de eadem». (SN)

(c. 102r) Et de presentatione litterarum et processus huiusmodi dictus^r Manfredinus rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera dicti domini abbatis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVI^a aprilis, post nonam et ante vesp^{er}as, presentibus testibus fratre Michael^e de Cunio, fratre Nicolino de Yporea, fratribus domus sive ecclesie Sancti Iohannis Ierosolimitani Ianuensis, et Petro Grullo de Saona notario.

^a natus *nel margine esterno al posto di filius* ^b *segue depennato* et legi fecit ^c et ip-
sas-infrascriptum *nel margine esterno* ^d *segue depennato* forma ^e *segue depennato* in
Domino sempiternam ^f *segue depennato* quod ^g *così* ^h *segue depennato* ecclesia
ⁱ -^j *corr. su a* ^j *predicta sit sede nel testo* ^k *apostolicum nell'interlinea* ^l *presbiterum*
nell'interlinea su ipsum depennato ^m *segue depennato* in vobis ⁿ *eis nell'interlinea su ip-*
sis depennato ^o *eundem ripetuto* ^p *nel testo segue* Ianue ^q *segue depennato* lim
^r *segue depennato* Fredericus

1311 aprile 16, *in capitulo ecclesie Sancti Donati*

Manfredino, figlio del notaio Giacomo di Santa Savina, presenta al preposito e ai canonici della chiesa di San Donato le lettere di cui al n. 210.

Nel margine interno: « Factum ». Si veda n. 212.

Presentatio dictarum litterarum et processus

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dictus Manfredinus dictas litteras papales et dictum processum factum et habitum super ipsis litteris per prefatum executorem presentavit et legi fecit discretis viris domino Oberto de Cucurno preposito, presbitero Benevenuto de Canova de Clavaro, presbitero Francischo de Fontemarosso et Phylippo, nato quondam Oberti de Florentia, canonicis ecclesie Sancti Donati Ianuensis, nunc solis residentibus in ipsa, et de presentatione litterarum et processus huiusmodi precepit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie Sancti Donati, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XVI aprilis, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Nicolao de Sexto, presbitero Francischo de Ast, capellanis eiusdem ecclesie Sancti Donati^a, et Petro Grullo de Saona notario.

^a Sancti Donati *nell'interlinea*.

1311 aprile 16, *in capitulo ecclesie Sancti Donati*

Il preposito e i canonici della chiesa di San Donato accolgono Manfredino, figlio del notaio Giacomo di Santa Savina, come canonico.

Nel margine interno « Factum ». Si vedano nn. 210, 211.

Receptio pacis ad osculum eiusdem

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, prefati prepositus et canonici, volentes obedire dictis litteris papalibus et processui et hiis que continentur in eis, salvis semper statutis et consuetudinibus dicte ecclesie et iuribus cuiuscumque vel quorumcumque qui in dictis canonicatu et prebenda ius seu iura aliqua haberet vel haberent, dictum Manfredinum ad pacis osculum receperunt. Et inde tam dicti prepositus et canonici quam dictus Manfredinus rogaverunt et voluerunt de receptione huiusmodi fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in capitulo eiusdem ecclesie Sancti Donati, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XVI aprilis, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Nicolao de Sexto, presbitero Francischo de Ast, capellanis eiusdem ecclesie Sancti Donati, et Petro Grullo de Saona notario.

213

1311 aprile 21, *in palatio archiepiscopali*

Guirardo de Fraxino, ministro e rettore della chiesa di San Lorenzo della prepositura di Voltaggio, procuratore di Ansaldo Calvino di Prato Longo, subdelega Seddes di Cogorno, cappellano della chiesa di San Paolo, a compiere gli atti relativi alla nomina di Ansaldo a rettore della chiesa di San Salvatore di Prato Longo Sottano.

(c. 102v) Substitutio Ansaldi Calvini

In nomine Domini amen. Guirardus de Fraxino, minister et rector ecclesie Sancti Laurentii prepositure Vultabii Ianuensis diocesis, procurator Ansaldi Calvini de Practo eiusdem diocesis, electi in ministrum et rectorem ecclesie Sancti Salvatoris de Practo Longo Subtaneo eiusdem diocesis, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Mathei domini Iohannis Specialis, civis^a Bononiensis, imperiali auctoritate notarii, hoc anno, die quinta, mensis aprilis, habens generale mandatum unum et plures procuratores substituendi nomine ipsius Ansaldi ad infrascripta, prout in dicto

instrumento dicte procurationis continetur, nomine dicti Ansaldi constituit et substituit suum dicto nomine et ipsius Ansaldi certum, verum et legitimum procuratorem, actorem et nuntium specialem presbiterum Seddem de Cucurno, capellanum ecclesie Sancti Pauli Ianuensis, absentem tanquam presentem, ad comparandum pro eo et eius nomine coram venerabili in Christo patre, domino archiepiscopo Ianuensi vel alio seu aliis ad quem vel quos eius confirmatio pertinet et ad petendum <eius> nomine electionem de se dicto Ansaldo in ministrum et rectorem ecclesie Sancti Salvatoris, ut predicatur, celebratam, ut constat instrumento inde confecto manu Petri Grulli de Saona notarii, hoc anno, die XX^a martii, confirmari et administrationem et gubernationem dicte ecclesie eidem Ansaldo committi et ad iurandum in animam dicti Ansaldi de bonis ecclesie memorate non alienandis, prout necesse fuerit, et obedientiam et reverentiam etiam prestandum eidem domino archiepiscopo etiam cum prestatione iuramenti prout fuerit oportunum, possessiones ipsius ecclesie pro ipso Ansaldo accipiendum et intrandum et generaliter ad omnia et singula faciendum que dictus Guirardus dicto nomine seu dictus Ansaldus facere posset seu possent, si presentes essent, seu alter eorum posset et que in predictis et circa predicta fuerint facienda, dans et concedens dicto nomine, dicto procuratori in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem factum fuerit seu gestum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus Lanfrancho preposito Vultabii, presbitero Octobono, ministro ecclesie Sancti Salvatoris Ianuensis, et Iacobino, filio magistri Symonis de Villa de Bavallo.

^a *Segue depennato* Bob

1311 aprile 27, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Bartolomeo del fu Oberto, speciarius della porta di Sant' Andrea, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Bartholomei de Porta

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Bartholomeum, natum quondam Oberti speciarii de porta Sancti Andree Ianuensis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de^a Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXVII^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus fratre Conrado Nigrino, fratre Thomayno de ordine Minorum et Paulo de Petrarubea notario, cive Ianue.

^a de *nell'interlinea*.

1311 aprile 27, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Nicola, figlio di Giovanni Mazuco, olim draperius, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Nel margine interno « Factum ».

(c. 103r) Titulatio Nicolai Mazuchi

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, Nicolaum, natum Iohannis Mazuchi olim draperii, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitat^s M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVII^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus fratre Conrado Nigrino, fratre Thomayno de ordine Minorum et Paulo de Petrarubea notario, cive Ianue.

216

1311 aprile 28, *in palatio archiepiscopali*

I canonici della chiesa di Santa Maria di Castello e Leone di Rapallo nominano frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, arbitro per dirimere le loro controversie.

Compromissum capituli ecclesie de Castro et Leonis

In nomine Domini amen. Presbiter Henricus Ossus, presbiter Franciscus de Bobio et presbiter Iacobus de Zignaculo, canonici ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, nunc soli residentes in ipsa, nomine dicte ecclesie et capituli ipsius, ex una parte, et Leo de Rappallo habitator Ianue in Bissanne, ex altera, super omnibus litibus, questionibus, controversiis, discordiis, offensionibus, denuntiationibus et accusationibus que vertuntur seu verti sperantur seu que mote et habite fuissent vel que verti et moveri possent inter dictas partes aliqua occasione vel causa compromittunt et generale et largum compromissum fatiunt in venerabilem in Christo patrem, dominum fratrem Porchetum, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopum Ianuensem, et ipsum eligunt in eorum et cuiuslibet ipsorum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem et largam potestatem dantes et concedentes eidem generalem bayliam et potestatem^a statuendi, diffiniendi, pronuntiandi, cognoscendi et sententiandi super omnibus predictis, iure vel accordio, cum scriptis vel sine scriptis et

prout melius eidem videbitur, libello dato vel non, lite contestata vel non, pigrore bandi dato vel non, die feriata vel non, sedendo vel stando, citatis partibus vel non, presentibus vel absentibus vel una ipsarum presente vel absente, et quocumque modo sibi videbitur et quod dictum, statutum, ordinatum, cognitum, sententiatum et diffinitum fuerit per ipsum dominum archiepiscopum reduci non possit ad arbitrium boni viri, sed ratum, gratum et firmum habebunt sub pena librarum viginti quinque ianuinarum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante totiens quotiens fuerit contrafactum, ratis manentibus omnibus^b supradictis, statutis, arbitratis, diffinitis et sententiatis per dictum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem et largam potestatem^c, obligando proinde sibi adinvicem omnia eorum bona habita et habenda videlicet dicti canonici, nomine ipsius ecclesie, omnia bona dicte ecclesie Leoni predicto et Leo predictus omnia bona sua dictis canonicis nomine ecclesie antedicte et diffiniatur et sententietur per ipsum dominum archiepiscopum arbitrum, ut supra, ad voluntatem ipsius domini archiepiscopi prout et quando sibi videbitur et visum eidem fuerit expedire de predictarum partium voluntate et consensu. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatibus M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVIII^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus Samuele Spinula, cive Ianue, et Petro Grullo de Saona notario et pluribus aliis.

^a generalem-potestatem *nell'interlinea* ^b omnibus *nell'interlinea* ^c statutis-potestatem *nell'interlinea e nel margine esterno*.

217

1311 aprile 30, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Michele di Montesignano, rappresentata dal rettore, prete Parentino de Castelliono, previa licenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, vende a Manuele de Bonavei tutte le querce della suddetta chiesa in Montesignano, in località Iossura, eccettuate quelle poste in località Campatium ed una grande quercia situata nei pressi della chiesa, al prezzo di 90 lire.

(c. 103v) Manuel de Bonavei.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Parentinus de Castelliono, minister et rector ecclesie Sancti Michaelis de Melmi Ianuensis diocesis, prius habita et obtenta ad infrascripta licentia et auctoritate venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, videlicet vendendi quercus infrascriptas dicte ecclesie pro ipsius ecclesie^a utilitate et causa prius cognita, ut de ipsa licentia et auctoritate constat in actis publicis curie prefati domini archiepiscopi scriptis hoc anno et die presentibus, manu Petri Grulli de Saona notarii, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa vendo, cedo et trado seu quasi tibi Manuelli de Bonavei, recipienti pro te et heredibus tuis, omnes arbores quercuum dicte ecclesie positas in quadam terra dicte ecclesie in territorio Melmi, loco ubi <dicitur> Iosura, cui coheret superius terra Leonis Cathanei, inferius fossatus, ab uno latere terra Oppecini de Flischo et eius consortium et ab alio latere terra heredum quondam Andrioli Embroni – preterquam quasdam arbores dictarum quercuum que sunt posite intra sive intus dictos confines, loco ubi dicitur Campatium, nec quandam arborem magnam quercuus que est in practo prope dictam ecclesiam que sint et esse intelligantur dicte ecclesie – ad habendum, tenendum, possidendum, alienandum, vendendum, incidendum et quicquid tibi vel heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit fatiendum sine mea, dicto nomine dicte ecclesie, vel ministri qui pro tempore fuerit in dicta ecclesia contradictione vel alicuius magistratus decreto, liberas et absolutas, finito pretio librarum nonaginta ianuinarum, de quibus dicto nomine me bene quietum et solutum voco et a te habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non habitarum et non receptorum dictarum librarum nonaginta et solutionis et confessionis non facte, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri et quas etiam libras nonaginta ianuinarum michi dicto nomine scribi fecistis in banco Ambrosii Salvatici bancherii de voluntate mea; et si plus valent dicte arbores quercuum pretio supradicto, sciens ipsarum arborum veram estimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri. Possessionem et dominium dictarum arborum corporaliter tradidisse confiteor, quam apprehendendi et retinendi deinceps tibi licentiam do quando-cumque tibi placuerit sine mea et alicuius magistratus decreto auctoritate, constituens te precario nomine tenere et^b possidere quousque ipsas nomine dicte ecclesie possedero seu ipsa ecclesia possederit. Insuper ex dicta causa

et pretio supradicto tibi vendo, cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, utiles et directas^c que et quas habeo nomine dicte ecclesie seu dicta ecclesia habet et michi seu dicte ecclesie competunt in dictis arboribus ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, replicare, tueri et te defendere possis, constituens te procuratorem ut in rem tuam propriam. Et promitto tibi legitime dictas arbores non auferre, impedire nec subtrahere, sed^d ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte arbores vel pro tempore melius valuerint tibi dare promitto, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona dicte ecclesie habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis et oneribus comunis Ianue de dictis arboribus^e de cetero dandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor / (c. 104r) promissit michi notario infrascripto tanquam publice persone, stipulanti et recipienti nomine et vice ipius comunis, de dictis arboribus dare et solvere promissit ipsi communi, abrenuncians omni privilegio et conventioni quibus se tueri posset ***^f. Acto^g inter dictas partes quod dictus Manuel possit incidere seu incidi facere dictas arbores sibi venditas ut supra usque ad annum unum proxime venturum et abinde ultra aliquae arbores ipsarum quercuum incise non fuissent, sint et esse debeant et esse intelligantur expresse absque aliqua contradictione ecclesie predictae ***^h. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die ultima aprilis, circa tertiam videlicet anteⁱ presentibus testibus presbitero Pagano, canonico et capellano ecclesie seu plebis de Cellanexi, Paschale de Sancto Donato scriba et Iohannino Rubeo de Monte de Vulturo.

^a ecclesie *nell'interlinea* ^b nomine-et *nell'interlinea* ^c utiles et directas *nell'interlinea*
^d non-sed *nell'interlinea* ^e de dictis arboribus *nell'interlinea su* quas *depenmato*
^f 18 *rigghi* ^g *segue depennato* quod ^h 5 *rigghi* ⁱ *segue depennato* ann

Maius

218

1311 maggio 14, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Giacomino, figlio di Pasquale de Pinu, conferendogli il titolo di chierico della mensa arcivescovile.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Iacobini de Pinu

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Iacobinum, natum Paschalis de Pinu, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram / (c. 104v) secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense ipsius domini archiepiscopi. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XIII^a maii, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Francisco de Pinu ordinis Fratrum Minorum et pluribus aliis.

219

1311 maggio 14, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Giovannino, figlio di Giacomo de Christiano, della pieve di Sestri Levante.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Iohannini de Sigestro

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Iohanninum, natum Iacobi de Christiano, de plebe Sigestri Ianuensis diocesis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis Guillelmi de Cucurno, archipresbiteri plebis Sigestri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XIII^a maii, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast, fratre Francescho de Pinu ^a ordinis Fratrum Minorum et pluribus aliis.

^a *Segue depennato* et pluribus aliis

220

1311 maggio 14, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Raffetus, figlio di Nicolino de Mari di Rapallo.

Titulatio Raffeti

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Raffetum, natum Nicolini de Mari de Rappallo, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum^a presentationis Guillelmi de Cucurno, archipresbiteri plebis Sigestri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XIII^a maii, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast, fratre Francischo de Pinu ordinis Fratrum Minorum et pluribus aliis.